[image: image1.jpg][ 1Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 177/2012
Solicita informações sobre o atraso na implantação do trem turístico (“Maria Fumaça”) em São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Desde que chegou ao pátio da Prefeitura no mês de Janeiro do ano de 2010, a população aguarda pela utilização da “Maria Fumaça”, bem como pela implantação do Trem Turístico, haja vista que foi um investimento altíssimo, pago com verbas do Município, as quais saem dos bolsos dos cidadãos através do pagamento de impostos. Em matéria divulgada pela Prefeitura (cópia anexa) nos veículos de comunicação foi mencionado que o Trem Turístico deveria funcionar no segundo semestre de 2010. Em dezembro do mesmo ano, em outra matéria (cópia junto) foi citado que um grupo técnico orientaria a implantação da “Maria Fumaça”. No entanto, até o presente momento nada foi realizado com relação ao assunto abordado e as máquinas e vagões adquiridos continuam guardados.
Posto isto, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA, MILTON BRASIL CAVALCANTE e RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual o motivo real para o atraso na implantação do Trem Turístico (“Maria Fumaça”) no nosso Município?
2. Qual a relação de todos os bens adquiridos com relação ao assunto em questão? Especificar itens e quantidades, como, por exemplo, a quantidade de máquinas e de vagões.

3. Qual o valor total gasto com as máquinas, vagões e demais itens?

...continuação (REQUERIMENTO Nº 177/2012)
4. Existe previsão para a implantação do Trem Turístico (“Maria Fumaça”) no Município?

5. Se o Executivo recebeu orientação de um grupo para realizar a implantação de tal projeto, porque nada foi feito até o presente momento?
6. Estando há mais de 02 (dois) anos parada, uma máquina não se deteriora a ponto de não funcionar mais? Informar o atual estado de conservação dos equipamentos?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 04 de junho de 2012.
	JOÃO PAULO DE OLIVEIRA

Vereador
	MILTON BRASIL CAVALCANTE (TIO MILTON)

Vereador
	RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 04/06/2012 - 15:31:34 03367/2012